PRO L

videte, quem vos
nantes vestri
lus inuictus
um. In illis
catis, quae ande
erāt appellati
totius Graecia
cum regem conu
papali R. consilia
omni suspensa
curiam R. inuict
reptam negligē
persecuti sunt: v
plisio enterfici
ut illi pallidum
gloriam relinque
quod accepit, tu
quod salu facerem
crimen vocatur I
rex. Scimus populi
duo reges tui. A
etiam vestri in
omnes. cuncta
excitare, pro
tar: imperatorem
prostrum vos aliam
id facere summo
vident, & sentient
esse, in quo summa
qua etiam carent a

PRO LEGE MANILIA.

videte, quem vobis animam suscipiendum putetis, maiores vestri sapè, mercatoribus ac nauicatoribus iniuriosius tractati, bella gesserūt: vos, tot ciuium, Ro. millibus vno nuncio atque vno tempore necatu, quo tandem animo esse debetis? legati quod erāt appellati superbus, Corinthum patres vestri, totius Gracia lumen, extinctum esse voluerunt: vos eum regem inultum esse patiimini, qui legatum populi R. consularem, vinculis ac verberibus, atque omni supplicio exercitatum necabit? illi libertatē ciuium R. imminutam non tulerunt: vos vitam e-reptam negligetis? eius legationis verbo violatum illi persecuti sunt: vos legatum populi Ro. omni supplicio interfectum, inultū relinquetis? videte, ne, vt illis pulcherrimum fuit, tantam vobis imperij gloriam relinquere, sic vobis turpissimum sit, illud, quod accepistis, tueri & conseruare nō posse. Quid, quod salus sociorum summum in periculū ac discrimen vocatur? regno expulsus est Ariobarzanes rex, socius populi Rom. atque amicus: imminent duo reges toti Asia, non solū vobis inimicissimi: sed etiam vestris socijs, atque amicis: ciuitates autem omnes, cuncta Asia, atq. Gracia, vestrum auxilium expectare, propter periculi magnitudinem, coguntur: imperatorem à vobis certum deposere, cum profertim vos alium miseritis, neq. audent, neq. se id facere summo sine periculo posse arbitrantur: * vident, & sentiunt hoc idem, quod & vos, vnū virū esse, in quo summa sint omnia, & eum propè esse (quo etiam carent agris) cuius aduentu ipso atq.

12

13

A 5

nomi-

mi viti, & sum-
runt, vt ille pul-
men illi impera-
re: vena dan-
quod ab eo bello
nam Sylla reuo-
reliquit tempus
ad comparatio-
maximas adffi-
que permagnos,
comparasset, Be-
simulasset: vq.
fit ad eos ducer,
vt cum duobus
uertis, vno con-
tra, marique
distracti, de im-
ritus partu peri-
qua multo plus
Pompeij diuino
sum est: in alte-
mo vito est ad-
verum magna
sed virtuti, hac
runt, non culpa,
atur. sed de Lu-
Quirites, vt neq.
stra, neque falsa
str imperij digni-
sus orationis mea,
vide-

ORATIO

nomine, tamen si ille ad maritimum bellū venerit, tamē impetus hostiū rep. sso esse intelligūt, ac retardatos hi vos, quoniā liberè loqui nō licet, tacitè rogāt, ut se quoq. sicut ceterarū prouinciarū socios, dignos existimetis, quorum saltem tali viro commendetur: sig. ho. etiam magis quā ceteros, quod eiusmodi in prouinciam homines cum imperio mittimus, ut, etiamsi ab hoste defendant, tamen ipsorum aduentus in vrbes sociorum non multum ab hostili expugnatione differant. hunc audiebant antea, nunc presentem vident, tanta temperantia, tanta mansuetudine, tanta humanitate ut iū beatissimi esse videantur, apud quos ille diuersimodē cōmoratur. * quare, si propter socios, nulla ipsi iniuria lacepsiti, maiores vestri cum Antiocho, cum Philippo, cum Aetolis, cum Pœnis bella gesserunt: quanto vos studio conuenit, iniurijs prouocatos, sociorum salutem vna cum imperij vestri dignitate defendere, praesertim cum de vestris maximis veltigalibus agatur? nam ceterarum prouinciarum veltigalia, Quirites, tanta sunt, ut ijs ad ipsas prouincias tutandas vix contenti esse possimus: Asia vero tam opima est, & fertilis, ut & vbertate agrorum, & varietate fructuum, & magnitudine passionis, & multitudine earum rerum, qua exportantur, faciliè omnibus terris antecellat. itaque haec vobis prouincia, Quirites, si & belli vtilitatem, & pacis dignitatem sustinere vultis, non modo à calamitate, sed etiā à metu calamitatis est defendenda. * nam ceteri in rebus, cum venit calamitas, tum derri-

PRO LEC

derimentum accipit
 lin aduerum m
 matem. nam cum
 etiam p...
 linquunt, agris
 agatio conque/cu.
 rumq. neg. ex scriptis
 quate s...
 atque vno belli terro
 no esse exillimato,
 pensant, aut eni
 duo reges cum ma
 na excuspe...
 ni veltigal anferre
 maximis, quā in
 in portibus, atq. et
 re arbitror? qu
 nisi eos, qui vobis fruct
 solem, ut antea dixi
 mitat uformadine lib
 vobis negligendum est
 prospueram, cum
 quod ad multum
 tiner, quorum vobis
 habenda est ratio
 mines & honestissim
 nes, & copias in illar
 rum ipsos per se res
 lent. etenim si veltig
 ducimus, enim ceteri

PRO LEGE MANILIA

detrimentum accipitur: at in vectigalibus nō so-
lum aduentus mali, sed etiā metus ipse affert cala-
mitatem. nam cū hostium copia nō longē absunt,
et nisi irruptio facta nulla sit, tamen pecora re-
linquuntur, agricultura deseritur, mercatorū na-
uigatio conuiescit. ita neq; ex portu, neq; ex de-
cumis neq; ex scriptura vectigal conseruari potest:
quare sapē totius anni fructus vno rumore periculi,
atque vno belli terrore amittitur. * quo tande animo
esse existimatis, aut eos, qui vectigalia vobis
pensitant, aut eos, qui exerceant, atq; exigunt: cū
duo reges cum maximis copijs prope adsint? cū v-
na excursio equitatus per breue tempore totius an-
ni vectigal auferre possit? cū publicani familias
maximas, quas in syluis habent, quas in agris, quas
in portibus, atq; custodijs, magno periculo se habe-
re arbitrentur? prout sine vos illis rebus frui posse,
nisi eos, qui vobis fructuosi sunt, conseruaueritis non
solum, (vt antea dixi) calamitate, sed etiam cala-
mitatus formidine liberatos? * ac ne illud quidem
vobis negligendum est, quod mihi ego extremum
proposueram, cū essem de belli genere dicturus,
quod ad multorum bona ciuium Romanorum per-
tinet, quorum vobis pro vestra sapientia, Quirites,
habenda est ratio diligēter. nam & publicani, (ho-
mines & honestissimi, & ornatissimi) suas ratio-
nes, & copias in illam provinciam contulerunt: quo-
rum ipsorū per se res, & fortuna cur a vobis esse de-
bent. etenim si vectigalia nervos esse recip. semper
duximus, eum certē ordinē, qui exerceat illa, firma-
men-